Дело № 1-70/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 14 февраля 2019 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Некрасовой Н.М.,

при секретаре Кочарян Л.В.,

с участием государственного обвинителя Беликовой В.А.,

защитника - адвоката Черепановой Е.Г.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 29.06.2015 Индустриальным районным судом г.Барнаула Алтайского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

2) 16.07.2015 Индустриальным районным судом г.Барнаула Алтайского края (с учетом постановления Ленинского районного суда г.Барнаула Алтайского края от 17.10.2016) по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 29.06.2015) к 3 годам 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 29.04.2018 по постановлению Ленинского районного суда г.Барнаула Алтайского края от 18.04.2018 условно-досрочно на неотбытый срок 9 месяцев 7 дней; 

3) 24.01.2019 Индустриальным районным судом г.Барнаула Алтайского края по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ, ст.70 УК РФ (с приговором от 16.07.2015) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 содержал притон для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Не позднее 27.09.2018 у ФИО1, проживающего по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел на содержание по месту своего проживания притона и систематическое предоставление своей квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, для приготовления и потребления наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде создания условий для приготовления и потребления наркотических средств, расширения круга наркозависимых лиц и желая этого, сообщил ю, с, Лай Ю.Г., к и г о возможности приготовления и употребления в его квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, наркотических средств, при этом пообещал вышеуказанным лицам создать все необходимые условия для приготовления и употребления наркотических средств. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 27.09.2018 в период с 19 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, предоставил ю, с и Лай Ю.Г. выделенную для приготовления и потребления наркотических средств кухню в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, для приготовления и потребления раствора наркотического средства дезоморфин и для употребления наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также необходимую для изготовления наркотического средства емкость и воду, за что ю, с и л должны были предоставить ФИО1 для употребления изготовленное ими совместно наркотическое средство дезоморфин. После чего, ю, с, л, ФИО1 и л1, проживающая по вышеуказанному адресу с ФИО1, совместно, используя емкость и воду, предоставленные ФИО1, и частично принесенные с собой ю, с и л ингредиенты, изготовили раствор наркотического средства дезоморфин. Приготовленное наркотическое средство, используя принесенные с собой медицинские инъекционные шприцы, ю, ФИО1 и л1 употребили путем внутривенных инъекций в квартире, принадлежащей ФИО1 и предоставленной последним для изготовления и употребления наркотических средств вышеуказанным лицам. Кроме того, в принадлежащей ФИО1 квартире, с его согласия ю, с и л употребили путем внутривенных инъекций принесенное с собой наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Кроме того, 17.10.2018 в период с 21 часа 10 минут до 23 часов 30 минут ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что содержит по месту своего проживания притон и систематически предоставляет свою квартиру для изготовления и потребления наркотических средств своим знакомым, вновь предоставил ю и г выделенную для приготовления и потребления наркотических средств кухню в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> для приготовления и потребления раствора наркотического средства дезоморфин и употребления наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также необходимую для изготовления наркотического средства емкость и воду, за что ю и г должны были предоставить ФИО1 для употребления изготовленное ими совместно наркотическое средство дезоморфин. После чего, ю, г, ФИО1 и л1, проживающая по вышеуказанному адресу с ФИО1, используя емкость и воду, предоставленные ФИО1, и частично принесенные с собой ю и г ингредиенты, изготовили раствор наркотического средства дезоморфин. Приготовленное наркотическое средство, используя принесенные с собой медицинские инъекционные шприцы, г и ФИО1 употребили путем внутривенных инъекций в квартире, принадлежащей последнему, а ю, с согласия ФИО1, употребил в принадлежащей ему квартире принесенное с собой наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Кроме того, 01.11.2018 в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 57 минут ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что содержит по месту своего проживания притон и систематически предоставляет свою квартиру для изготовления и потребления наркотических средств своим знакомым, вновь предоставил ю и к выделенную для приготовления и потребления наркотических средств кухню в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> для приготовления и потребления раствора наркотического средства дезоморфин и наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также необходимую для изготовления наркотического средства емкость и воду, за что ю и к должны были предоставить ФИО1 для употребления изготовленное ими совместно наркотическое средство дезоморфин. После чего, ю, к, ФИО1 и л1, проживающая по вышеуказанному адресу совместно с ФИО1, используя емкость и воду, предоставленные ФИО1, и частично принесенные с собой ю, к ингредиенты, изготовили раствор наркотического средства дезоморфин. Приготовленное наркотическое средство, используя принесенные с собой медицинские инъекционные шприцы, ю, к, ФИО1 и л1 употребили путем внутривенных инъекций в квартире, принадлежащей ФИО1, кроме того к и л1 с согласия ФИО1 употребили в принадлежащей ему квартире принесенное с собой наркотическое средства альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, подтвердил оглашенные показания, данные им при производстве предварительного расследования, согласно которым у него имеются знакомые, такие как л, п, с, ю, г и к, которые также являются потребителями наркотических средств, с ними он знаком, так как с кем то отбывал наказание, с кем-то встречался, чтобы выпить или употребить наркотическое средство как дезоморфин, который изготавливают сами и употребляют внутривенно, так и «скорости», 

<

данные изъяты>. Ранее он периодически встречался с указанными гражданами. Так, в один из дней, в ходе распития спиртного, находясь на улице и желая употребить наркотическое средство внутривенно, понимая, что это очень неудобно и может быть заметным, он предложил своим вышеуказанным знакомым приходить в принадлежащую ему квартиру по адресу: 

<

адрес>, где можно было изготовить и употребить дезоморфин, а также употребить любое другое наркотическое средство. Для изготовления дезоморфина он предоставил 

<

данные изъяты> а также принадлежащую ему квартиру по вышеуказанному адресу, где можно будет спокойно употребить наркотическое средство, расслабиться и со временем прийти в себя. У него в квартире не всегда имеются все необходимые ингредиенты для изготовления наркотиков, так как не всегда есть денежные средства на их приобретение. Вышеуказанным лицам данное его предложение понравилось, они сказали, что без проблем будут приносить с собой ингредиенты, необходимые для изготовления наркотического средства дезоморфин, а также за предоставление 

<

данные изъяты> квартиры в качестве помещения для изготовления и потребления наркотика, они будут угощать его и л1 изготовленным наркотиком. Также в ходе общения кто-то из вышеуказанных граждан завел разговор о том, что все они кроме дезоморфина употребляют «скорость», 

<

данные изъяты>, но для разведения наркотика «скорость» и его употребления также необходимо помещение, так как на улице употреблять данный вид наркотика сложно, так как после употребления указанного наркотика нужно «зависнуть», а это очень опасно и может быть заметным для окружающих, а также возникает возможность быть задержанным сотрудниками полиции и привлечь к себе ненужное внимание. В ходе указанного разговора он пояснил, что наркотическое средство «скорость» можно без проблем употреблять в его квартире, и он готов ее предоставить, в ней можно уколоться, расслабиться и до полного восстановления организма побыть в принадлежащей ему квартире. Его предложение всем понравилось, все его поддержали. После этого, периодически в принадлежащую ему квартиру стали приходить его вышеуказанные знакомые, совместно с которыми, с его разрешения они изготавливали наркотическое средство дезоморфин, которое в последствии употребляли в его квартире также с его разрешения. До 31.08.2018 они с л1 изготовили и употребили в его квартире наркотическое средство дезоморфин, при этом шприцы, чашку и бутылку они оставили на кухонном столе в его квартире, так как знали, что они могут пригодиться для изготовления наркотического средства в другой раз. 31.08.2018 около 20 часов 00 минут к ним с л1 домой пришел его знакомый п, который так же ранее употребляет наркотические средства и являлся наркозависимым лицом. п принес с собой пиво, которое они втроём стали пить. В ходе распития пива п уснул в зале на диване, а они с л1 стали смотреть телевизор, при этом наркотическое средство дезоморфин изготавливать они не стали. 31.08.2018 около 22 часов 20 минут в его квартиру постучали, он открыл двери и в квартиру вошли сотрудники полиции, которые их задержали. При сотрудниках полиции п проснулся. Далее, в присутствии его и л1, а также в присутствии двух приглашенных понятых с его согласия в принадлежащей ему квартире был проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили добровольно выдать имеющиеся при себе и в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он и л1, так как являются хозяевами квартиры, пояснили, что таковых в квартире не имеют. В ходе осмотра в принадлежащей ему квартире в присутствии двух приглашенных понятых были обнаружены и изъяты предметы, при помощи которых ранее до 31.08.2018 они изготавливали и употребляли изготовленное наркотическое средство дезоморфин, а именно: 2 одноразовых шприца объемом 10 мл. с инъекционными иглами в защитных колпачках, одноразовый шприц объемом 2 мл. с инъекционной иглой и защитным колпачком, металлическая чашка, 2 фрагмента бритвы, резиновая пробка, пластиковая бутылка с жидкостью и веществом белого цвета, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на которой расписались все участвующие в ходе осмотра квартиры лица. Указанные предметы остались от ранее изготавливаемого им наркотического средства дезоморфин. 31.08.2018 наркотическое средство они не готовили. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица, в том числе он, поставили свои подписи. После этого, он и другие задержанные, а именно л1 и п были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования. 

27.09.018 около 19 часов 00 минут, когда он с л1 находились дома по адресу: 

<

адрес>, к ним пришли ранее знакомые ему л, с и ю, которые также являются лицами, употребляющими наркотические средства. л, с и ю пояснили, что хотели бы изготовить и употребить в принадлежащей ему квартире наркотическое средство дезоморфин, на что он им сказал, что за предоставленную им квартиру они должны дать ему употребить с ними изготовленное наркотическое средство, на что они согласились. Данные мужчины пришли, так как ранее он им предлагал использовать его квартиру для употребления и изготовления наркотических средств. С собой мужчины принесли ингредиенты, необходимые для изготовления наркотика, 

<

данные изъяты>, а посуда для изготовления дезоморфина была у него дома, так как ранее они периодически изготавливали у него дома дезоморфин. После чего, 27.09.2018 около 19 часов 20 минут они все вместе стали изготавливать раствор дезоморфина. Когда наркотическое средство было готово, они поняли, что его на всех не хватит, и, посовещавшись, решили, что изготовленный дезоморфин употребит ю, он, так как все вышеперечисленное происходило в его квартире, и л1 

<

данные изъяты>. После этого, ю, Лай Ю. и с также употребили в его квартире наркотическое средство «скорость» внутривенно, которое они (л., с и ю) нашли на улице случайно, где именно мужчины нашли наркотическое средство ему неизвестно, они ему ничего не поясняли. После употребления наркотического средства все разошлись по разным комнатам, он зашел на кухню и увидел на столе шприц, в котором находилась часть наркотического средства «скорость», которую кто-то из парней употребил не до конца, которое он решил употребить, что и сделал. Кроме того, показал, что они все вместе - он, л1, л, с и ю готовили наркотическое средство, кто совершал какие действия, не помнит, но каждый что-то делал необходимое для изготовления наркотического средства. После употребления наркотического средства л, с и ю собирались уходить. В это время 27.09.2018 около 21 часа 55 минут в квартиру вошли сотрудники полиции и задержали их. Далее, в присутствии его. л1, а также двух приглашенных понятых с его согласия был проведен осмотр места происшествия, а именно принадлежащей ему квартиры по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать имеющиеся у него в квартире и при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он и л1 пояснили, что таковых не имеют. В ходе осмотра в квартире были обнаружены и изъяты различные предметы, при помощи которых они изготавливали и употребляли наркотическое средство «скорость», 

<

данные изъяты> Все обнаруженное и изъятое в присутствии его и приглашённых понятых было упаковано в полиэтиленовый пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на которой расписались все участвующие в ходе осмотра квартиры лица, в том числе и он. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого, он и другие задержанные, а именно он, л1, л, с и ю были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования. Сотрудники полиции после задержания предупреждали его, что за предоставление и содержание притона по изготовлению и употреблению наркотических средств ему грозит уголовная ответственность. 

Кроме того, 17.10.2018 около 21 часа 00 минут, когда он с л1 находились дома по адресу: 

<

адрес>, к ним пришли ранее знакомые ему ю и г, которые также являются лицами, употребляющими наркотические средства. ю и г пришли в его квартиру, так как ранее в ходе общения он приглашал их и они знали, что в его квартире они могут изготовить и употребить наркотическое средство, так как он создал все необходимые условия для изготовления и употребления наркотических средств в своей квартире. ю и г пояснили, что они хотели бы изготовить и употребить в принадлежащей ему квартире наркотическое средство дезоморфин. Он им сказал, что за предоставленную им квартиру они должны будут дать ему употребить с ними изготовленное наркотическое средство, на что они согласились. С собой ю и г принесли ингредиенты, необходимые для изготовления наркотического средства, а именно: 

<

данные изъяты> а посуда для изготовления дезоморфина была у него дома, так как ранее они периодически изготавливали у него дома дезоморфин. После чего, 17.10.2018 около 21 часа 10 минут они все вместе стали изготавливать раствор дезоморфина. Когда наркотическое средство было готово, его оказалось очень мало, поэтому они решили, что дезоморфин употребит он, так как они изготовили указанное наркотическое средство в предоставленной им квартире, и г л1 употреблять наркотик отказалась, так как чувствовала себя плохо. Кроме того, в этот день ю с его согласия употребил в его квартире внутривенно наркотическое средство «скорость». Где он его взял он не спрашивал, так как ему это было не интересно. После употребления наркотического средства, отлежавшись, ю и г собирались уходить. В это время 17.10.2018 около 23 часов 25 минут при выходе из квартиры их задержали сотрудники полиции. Далее, в их присутствии и в присутствии двух приглашенных понятых с его согласия, был проведен осмотр места происшествия, а именно принадлежащей ему квартиры по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили им добровольно выдать имеющиеся при них, а также в принадлежащей ему квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что они пояснили, что таковых при себе не имеют. В ходе осмотра принадлежащей ему квартиры были обнаружены и изъяты различные предметы, при помощи которых они изготавливали и употребляли наркотическое средство дезоморфин, а именно: 

<

данные изъяты> без иглы, инъекционный шприц объемом 5 мл. с инъекционной иглой в защитном пенале, инъекционный шприц объемом 5 мл. с инъекционной иглой в защитном пенале, инъекционный шприц объемом 5 мл. с инъекционной иглой в защитном пенале, стеклянный флакончик темного цвета с фрагментами ваты и инъекционной иглой. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в два полиэтиленовых пакета, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого, он, л1, г и ю были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования. Сотрудники полиции после задержания предупреждали его, что за предоставление и содержания притона по изготовлению и употреблению наркотических средств ему грозит уголовная ответственность. 

Кроме того, 01.11.2018 около 18 часов 00 минут, когда он с л1 находились дома по адресу: 

<

адрес>, к ним пришли ранее знакомые ему ю и к, которые также являются лицами, употребляющими наркотические средства. Указанные мужчины пришли, так как знали, что он приглашал их в любое время и готов предоставить им его квартиру для употребления и изготовления наркотического средства. ю и к пояснили, что они хотели бы изготовить и употребить в принадлежащей ему квартире наркотическое средство дезоморфин, на что он им сказал, что за предоставленную им квартиру они должны будут дать ему употребить с ними изготовленное наркотическое средство, на что они согласились. ю и к принесли ингредиенты, необходимые для изготовления наркотического средства, а именно: 

<

данные изъяты>, а посуда для изготовления дезоморфина была у него дома, так как ранее они периодически изготавливали у него дома дезоморфин. После чего, 01.11.2018 около 18 часов 10 минут они все вместе стали изготавливать раствор дезоморфина. Когда наркотическое средство было готово, они через вату выбрали полученный раствор наркотического средства дезоморфин, каждый в свой шприц и употребили его внутривенно в его квартире по адресу: 

<

адрес> с его согласия. После того, как они употребили изготовленное ими наркотическое средство дезоморфин, испугавшись того, что их вновь задержат сотрудники наркоконтроля, которые неоднократно это уже делали, он порезал пластиковую бутылку, в которой отбивал таблетки, разбил стеклянный флакончик, в котором производили реакцию в ходе изготовления наркотического средства и смыл все в унитаз. После употребления наркотического средства ю и к собирались уходить. В это время 01.11.2018 около 23 часов 55 минут при выходе из квартиры их задержали сотрудники полиции. Далее, в присутствии его и л1, а двух приглашенных понятых с его согласия был проведен осмотр места происшествия, а именно принадлежащей ему квартиры по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили им добровольно выдать имеющиеся при себе, а также в принадлежащей ему квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что они пояснили, что таковых при себе не имеют. В ходе осмотра принадлежащей ему квартиры были обнаружены и изъяты различные предметы, при помощи которых они изготавливали и употребляли наркотическое средство дезоморфин, а именно: одноразовый шприц 5 мл. с инъекционной иглой, одноразовый шприц 2 мл. с инъекционной иглой в защитном колпачке, инъекционная игла с защитным колпачком. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в полиэтиленовый пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттисками печати и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, в том числе он. После этого, он, л1, к и ю были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования. Неоднократно при задержании сотрудники полиции предупреждали его о том, что законом предусмотрена уголовная ответственность за предоставление помещения, в его случае квартиры для изготовления и употребления наркотических средств. Вину в совершенном им преступлении, а именно предоставлении принадлежащей ему квартиры для изготовления и употребления наркотических средств, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (том 2 л.д. 10-20)

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Показаниями свидетеля л1, согласно которым с ФИО1 она знакома на протяжении 4 лет, ранее они сожительствовали, в настоящее время ФИО1 является ее супругом, ранее она периодически проживала в принадлежащей ФИО1 квартире по адресу: 

<

адрес>, в которой они совместно изготавливали и употребляли наркотическое средство дезоморфин. На протяжении 13 лет она употребляет наркотические средства, в том числе на протяжении 10 лет она употребляет наркотическое средство дезоморфин. У ФИО1 имеются знакомые л, п, с, ю, г и к, которые также являются потребителями наркотических средств, как дезоморфина, который сами изготавливают и употребляют внутривенно, так и «скорости», 

<

данные изъяты>. Ранее она и ФИО1 периодически встречались с указанными гражданами. Так в один из дней в ходе распития спиртного, находясь на улице и желая употребить наркотическое средство внутривенно, понимая, что это очень не удобно и может быть заметным, ФИО1 предложил приходить в принадлежащую ему квартиру по адресу: 

<

адрес>, где можно было изготовить и употребить дезоморфин, а также употребить любое другое наркотическое средство. В ходе общения ФИО1 пояснил, что для изготовления дезоморфина он предоставит 

<

данные изъяты> принадлежащую ему квартиру по вышеуказанному адресу, где можно будет спокойно употребить наркотическое средство, расслабиться и со временем прийти в себя от употребления наркотика. При этом, в ходе общения ФИО1 пояснил, что у него в квартире не всегда имеются все необходимые ингредиенты для изготовления наркотиков. Вышеуказанным гражданам данное предложение понравилось, они сказали, что будут приносить с собой ингредиенты, необходимые для изготовления наркотического средства дезоморфин, а также за предоставление посуды, плиты и квартиры в качестве помещения для изготовления и потребления наркотика, они будут угощать ее и ФИО1 изготовленным наркотиком. Также в ходе общения, кто-то из вышеуказанных граждан завел разговор о том, что все они кроме дезоморфина употребляют «скорость» 

<

данные изъяты>, но для разведения наркотика «скорость» и его употребления также необходимо помещение, так как на улице употреблять данный вид наркотика сложно, так как после употребления указанного наркотика нужно «зависнуть», а это очень опасно и может быть заметным для окружающих, а также возникает возможность быть задержанным сотрудниками полиции и привлечь к себе ненужное внимание. В ходе указанного разговора ФИО1 также сказал, что готов предоставить принадлежащую ему квартиру, чтобы уколоться, расслабиться и до полного восстановления организма побыть в принадлежащей ему квартире. Предложение ФИО1 всем понравилось, все его поддержали. После произошедшего разговора периодически в принадлежащую ФИО1 квартиру стали приходить их вышеуказанные знакомые, совместно с которыми с разрешения ФИО1 они все вместе стали изготавливать наркотическое средство дезоморфин, которое впоследствии употребляли в квартире ФИО1 с его разрешения. Ранее, до 31.08.2018, они с ФИО1 изготовили и употребили в его квартире наркотическое средство дезоморфин, при этом, после изготовления шприцы, с помощью которых они употребляли наркотическое средство, чашку и бутылку они оставили на кухонном столе, так как знали, что данные предметы могут им пригодиться в дальнейшем для изготовления и употребления наркотика. 31.08.2018 около 20 часов 00 минут к ним с ФИО1 домой пришел его знакомый п, который так же ранее употребляет наркотические средства и являлся наркозависимым лицом. п принес с собой пиво, которое они втроём стали пить. В ходе распития пива п уснул в зале на диване, а они с ФИО1 стали смотреть телевизор, при этом наркотическое средство дезоморфин изготавливать не стали. 31.08.2018 около 22 часов 20 минут в квартиру ФИО1 постучали, он открыл двери, в квартиру вошли сотрудники полиции и задержали их. Далее, в присутствии ее, ФИО1, а также двух приглашенных понятых с согласия ФИО1 в принадлежащей ему квартире был проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили добровольно выдать имеющиеся при себе и в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что она и ФИО1 пояснили, что таковых в квартире не имеют. В ходе осмотра в принадлежащей ФИО1 квартире в присутствии двух приглашенных понятых были обнаружены и изъяты предметы, при помощи которых они ранее, до 31.08.2018, изготавливали и употребляли изготовленное наркотическое средство дезоморфин, а именно: 

<

данные изъяты> которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на которой расписались все участвующие в ходе осмотра квартиры лица. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица, в том числе она, поставили свои подписи. После этого, она и другие задержанные, а именно ФИО1 и п были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер, для прохождения медицинского освидетельствования. 

27.09.2018 около 19 часов 00 минут, когда она с ФИО1 находились у него дома по адресу: 

<

адрес>, к ним пришли ранее знакомые им л., с и ю, которые также являются лицами, употребляющими наркотические средства. л, с и ю пояснили, что хотели бы изготовить и употребить в принадлежащей ФИО1 квартире наркотическое средство дезоморфин, на что ФИО1 пояснил, что за предоставленную им квартиру они должны будут дать ФИО1 употребить с ними изготовленное ими наркотическое средство, на что мужчины согласились. С собой мужчины принесли ингредиенты, необходимые для изготовления наркотика, а именно 

<

данные изъяты>, а посуда для изготовления дезоморфина была у ФИО1 дома, так как ранее они периодически изготавливали дома дезоморфин. После чего, 27.09.2018 около 19 часов 10 минут они все вместе стали изготавливать раствор дезоморфина. Когда наркотическое средство было готово, они поняли, что его на всех не хватит, посовещавшись, они решили, что изготовленный дезоморфин употребит она, ФИО1, так как все вышеперечисленное происходило в его квартире, и ю После чего, они через вату выбрали полученный раствор наркотического средства дезоморфин, каждый в свой шприц и употребили его внутривенно в принадлежащей ФИО1 квартире по адресу: 

<

адрес> с его согласия. После этого, ю, л и с также употребили в квартире ФИО1 наркотическое средство «скорость» внутривенно, которое они (л., с и ю) нашли на улице случайно, где именно мужчины нашли наркотическое средство ей не известно, они ей ничего не поясняли. Они все вместе она, ФИО1, л., с и ю готовили наркотическое средство, она не может точно назвать, кто совершал какие действия, но каждый что-то делал необходимое для изготовления наркотического средства. После употребления наркотического средства л с и ю собирались уходить. В в это время 27.09.2018 около 21 часа 55 минут в квартиру вошли сотрудники полиции и задержали их. Далее, в присутствии ее, ФИО1, а также двух приглашенных понятых с согласия ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, а именно принадлежащей ему квартиры по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили им добровольно выдать имеющиеся у него в квартире и при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что она и ФИО1 пояснили, что таковых не имеют. В ходе осмотра в квартире были обнаружены и изъяты различные предметы, при помощи которых они изготавливали и употребляли наркотическое средство, а именно: 

<

данные изъяты> Все обнаруженное и изъятое в присутствии ее и ФИО1, а также приглашённых понятых было упаковано в полиэтиленовый пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на которой расписались все участвующие в ходе осмотра квартиры лица, в том числе она. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого, она и другие задержанные, а именно ФИО1, л с и ю были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования. Сотрудники полиции после задержания предупреждали ФИО1, что за предоставления и содержания притона по изготовлению и употреблению наркотических средств, грозит уголовная ответственность. 

Кроме того, 17.10.2018 около 21 часа 00 минут, когда она совместно с ФИО1 находилась у него дома в квартире по адресу: 

<

адрес>, к ним пришли ранее знакомые им ю и г, которые также употребляют наркотические средства и являются наркозависимыми лицами. ю и г пришли в квартиру ФИО1, так как ранее ФИО1 приглашал их и они знали, что в квартире ФИО1 они могут изготовить и употребить наркотическое средство, так как ФИО1 создал все необходимые условия для изготовления и употребления наркотических средств в его квартире. ю и г пояснили, что они хотели бы изготовить и употребить в принадлежащей ФИО1 квартире наркотическое средство дезоморфин, на что ФИО1 пояснил, что за предоставленную им квартиру, они должны будут дать ему употребить с ними изготовленное наркотическое средство, на что они согласились. С собой ю и г принесли ингредиенты, необходимые для изготовления наркотического средства, а именно: 

<

данные изъяты>, а посуда для изготовления дезоморфина была у ФИО1 дома, так как они периодически изготавливаем у себя дома дезоморфин. После чего, 17.10.2018 около 21 часа 10 минут они все вместе стали изготавливать раствор дезоморфина. Когда наркотическое средство было готово, его оказалось очень мало, поэтому они решили, что дезоморфин употребит ФИО1, так как они изготовили указанное наркотическое средство в предоставленной им квартире, и г, она в этот день наркотические средства не употребляла, так как чувствовала себя плохо, она пила психотропные таблетки, точное название которых не помнит. После этого ю и г собирались уходить. В это время 17.10.2018 около 23 часов 25 минут при выходе из квартиры их задержали сотрудники полиции. Далее, в присутствии ее, ФИО1, а также двух приглашенных понятых с согласия ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, а именно принадлежащей ему квартиры по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили им добровольно выдать имеющиеся при себе, а также в принадлежащей ФИО1 квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что они пояснили, что таковых при себе не имеют. В ходе осмотра принадлежащей ФИО1 квартиры были обнаружены и изъяты различные предметы, при помощи которых они изготавливали и употребляли наркотическое средство дезоморфин, а именно: 

<

данные изъяты>. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в два полиэтиленовых пакета, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого, она, ФИО1, г и ю были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования. Сотрудники полиции после задержания вновь предупреждали ФИО1, что за предоставления и содержания притона по изготовлению и употреблению наркотических средств грозит уголовная ответственность. 

Кроме того, 01.11.2018 около 18 часов 00 минут, когда она и ФИО1 находились дома в принадлежащей ему квартире по адресу: 

<

адрес>, к ним пришли ранее знакомые им ю и к, которые также употребляют наркотические средства и являются наркозависимыми лицами. ю и к пришли в квартиру ФИО1, так как ранее ФИО1 приглашал их и они знали, что в квартире ФИО1 они могут изготовить и употребить наркотическое средство, так как ФИО1 создал все необходимые условия для изготовления и употребления наркотических средств в его квартире. ю и к пояснили, что они хотели бы изготовить и употребить в принадлежащей ФИО1 квартире наркотическое средство дезоморфин, на что ФИО1 пояснил, что за предоставленную им квартиру они должны будут дать ФИО1 употребить с ними изготовленное наркотическое средство, на что мужчины согласились. С собой ю и к принесли ингредиенты, необходимые для изготовления наркотического средства, а именно: 

<

данные изъяты>, а посуда для изготовления дезоморфина была у ФИО1 дома, так как они периодически изготавливаем у себя дома дезоморфин. После чего, 01.11.2018 около 18 часов 10 минут они все вместе стали изготавливать раствор дезоморфина. Когда наркотическое средство было готово, они через вату выбрали полученный раствор наркотического средства дезоморфин, каждый в свой шприц и употребили его внутривенно в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес> с его согласия. После того, как они употребили изготовленное ими наркотическое средство дезоморфин, испугавшись того, что их вновь задержат сотрудники наркоконтроля, которые неоднократно это уже делали и которые предупреждали ФИО1 об уголовной ответственности за содержание притона, ФИО1 порезал пластиковую бутылку, в которой отбивал таблетки, разбил стеклянный флакончик, в котором производили реакцию в ходе изготовления наркотического средства и смыл все в унитаз. После употребления изготовленного дезоморфина они все разошлись по разным комнатам, так как у всех начался «приход». Она видела, что к, находясь на кухне, разбавлял в воде наркотическое средство «скорость», которое также употребил внутривенно на кухне в квартире ФИО1, оставив шприц с частью оставшегося наркотического средства «скорость» на кухонном столе и ушел в комнату. Она незаметно для оставшихся мужчин также решила употребить наркотическое средство «скорость», которое осталось в шприце к Она взяла шприц с наркотическим средством «скорость» оставленный к и употребила его внутривенно, указанный шприц закинула в один из шкафов на кухне в квартире ФИО1 После употребления наркотического средства ю и к собирались уходить. В это время 01.11.2018 около 23 часов 55 минут при выходе из квартиры их задержали сотрудники полиции. Далее, в присутствии ее. ФИО1, а также двух приглашенных понятых с согласия ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, а именно принадлежащей ему квартиры по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили им добровольно выдать имеющиеся при себе, а также в принадлежащей ФИО1 квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что они пояснили, что таковых при себе не имеют. В ходе осмотра принадлежащей ФИО1 квартиры были обнаружены и изъяты различные предметы, при помощи которых они изготавливали и употребляли наркотическое средство дезоморфин, а именно: 

<

данные изъяты>. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в полиэтиленовый пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттисками печати и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, в том числе она. После этого, она, ФИО1, к и ю были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования. Так как она не является хозяйкой квартиры по адресу: 

<

адрес>, все вышеуказанные ею лица заходили в квартиру ФИО1 только с его согласия.

Оглашенными показаниями свидетеля к - старшего оперуполномоченного 2 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, согласно которым в августе 2018 года в отдел УНК ГУ МВД России по АК была получена информация о том, что по адресу: 

<

адрес> ФИО1 содержит притон по изготовлению и употреблению наркотического средства дезоморфин. 31.08.2018 в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» в квартиру по адресу: 

<

адрес> прибыли лица, употребляющие наркотические средства. После этого, для проверки полученной информации, им совместно со старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по АК в была осуществлена проверка указанного адреса. На момент проверки в квартире находились лица, употребляющие наркотические средства - хозяин квартиры ФИО1, л1, п После чего, 31.08.2018 около 22 часов 20 минут им в квартиру по адресу: 

<

адрес> для проведения осмотра места происшествия были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, которые им были понятны, ни от кого из присутствующих вопросов не потупило. Перед началом проведения осмотра места происшествия хозяину квартиры ФИО1 и л1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у них при себе и в квартире вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 и л1 пояснили, что таковых не имеют. 31.08.2018 в период с 22 часов 25 минут до 23 часов 40 минут им с разрешения хозяина квартиры ФИО1 был произведен осмотр 3-х комнатной квартиры, расположенной на 1 этаже, 6 этажного дома по адрес: 

<

адрес>. В присутствии приглашенных понятых, хозяина квартиры ФИО1, а также л1 и п им была осмотрена кухня, в которой на тумбовом столе кухонного гарнитура были обнаружены 

<

данные изъяты>. Обнаруженные предметы в присутствии приглашенных понятых им были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет №1, горловина которого была перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 46 ГУ МВД России по АК», на которой расписались все участвующие лица, а также была произведена пояснительная надпись. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором была достоверно отражена вся суть происходящего, в протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из присутствующих не поступило. В ходе осмотра места происшествия квартиру, в которой производился осмотр, никто не покидал. После этого, задержанные были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а затем - в управление наркологического контроля ГУ МВД России по АК для дальнейшего разбирательства. Задержанному ФИО1 было разъяснено, что в его действиях формально усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст.232 УК РФ, что нельзя разрешать другим готовить и употреблять в принадлежащей ему квартире наркотические средства, за это Уголовным кодексом Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность. 

Кроме того, 27.09.2018 в ходе проведения очередного оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение», в квартиру по адресу: 

<

адрес> прибыли лица, употребляющие наркотические средства. После чего, для проверки полученной информации им совместно со старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по АК в была осуществлена проверка указанного адреса. На момент проверки в квартире находились лица, употребляющие наркотические средства - хозяин квартиры ФИО1, л1, Лай Ю.Г., с, ю После чего, 27.09.2018 около 21 часа 55 минут им в квартиру по вышеуказанному адресу для проведения осмотра места происшествия были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности, которые им были понятны, ни от кого из присутствующих вопросов не потупило. Перед началом проведения осмотра места происшествия хозяину квартиры ФИО1 и л1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у них при себе и в квартире вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 и л1 пояснили, что таковых не имеют. 27.09.2018 в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 20 минут им с разрешения хозяина квартиры ФИО1 был произведен осмотр 3-х комнатной квартиры, расположенной на 1 этаже, 6 этажного дома по адрес: 

<

адрес>. В присутствии приглашенных понятых, хозяина квартиры ФИО1, а также л1, л с и ю им была осмотрена кухня, в которой на тумбовом столе кухонного гарнитура были обнаружены 

<

данные изъяты>. Обнаруженный предметы в присутствии приглашенных понятых были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет №1, горловина которого была перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 46 ГУ МВД России по АК», на которой расписались все участвующие лица, а также была произведена пояснительная надпись. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором была достоверно отражена вся суть происходящего, в протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из присутствующих не поступило. В ходе осмотра места происшествия квартиру, в которой производился осмотр, никто из присутствующих не покидал. После чего задержанные были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а затем - в управление наркологического контроля ГУ МВД России по АК для дальнейшего разбирательства. Задержанному ФИО1 в очередной раз было разъяснено, что нельзя разрешать другим готовить и употреблять в принадлежащей ему квартире наркотические средства, что за это Уголовным кодексом Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность. 

Кроме того, 01.11.2018 в ходе проведения очередного оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» в квартиру по адресу: 

<

адрес> прибыли лица, употребляющие наркотические средства. После чего, для проверки полученной информации им совместно со старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по АК в была осуществлена проверка указанного адреса. На момент проверки в квартире находились лица, употребляющие наркотические средства - хозяин квартиры ФИО1, л1, к и ю После чего, 01.11.2018 около 23 часов 55 минут им в квартиру по вышеуказанному адресу для проведения осмотра места происшествия были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности, которые им были понятны, ни от кого из присутствующих вопросов не потупило. Перед началом проведения осмотра места происшествия хозяину квартиры ФИО1 и л1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у них при себе и в квартире вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 и л1 пояснили, что таковых не имеют. 01.11.2018 в период с 23 часов 27 минут до 00 часов 46 минут 02.11.2018 им с разрешения хозяина квартиры ФИО1 был произведен осмотр 3-х комнатной квартиры, расположенной на 1 этаже, 6 этажного дома по адрес: 

<

адрес>. В присутствии приглашенных понятых, хозяина квартиры ФИО1, а также ФИО2, ФИО3 и ФИО4 им была осмотрена кухня, в которой на тумбовом столе кухонного гарнитура были обнаружены одноразовый шприц объемом по 5 мл. с инъекционной иглой, одноразовый шприц объемом 2 мл. с инъекционной иглой в защитном колпачке, инъекционная игла в защитном колпачке. Обнаруженный предметы в присутствии приглашенных понятых им были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет №1, горловина которого перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 46 ГУ МВД России по АК», на которой расписались все участвующие лица, а также была произведена пояснительная надпись. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором была доставлено отражена вся суть происходящего, в протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из присутствующих не поступило. В ходе осмотра места происшествия квартиру, в которой производился осмотр, никто из присутствующих не покидал. После чего задержанные были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а затем - в управление наркологического контроля ГУ МВД России по АК для дальнейшего разбирательства. После проведенного исследования по предметам, изъятым в квартире ФИО1 в ходе осмотра места происшествия 31.08.2018 и 27.09.2018, указанные предметы и материалы предварительной проверки КУСП №29083 от 31.08.2018, КУСП №31984 от 27.09.2018 были переданы им старшему оперуполномоченному ГКОН ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу м для принятия решения и сдачи вещественных доказательств в камеру хранения, так как квартира, в которой проживает задержанный ФИО1 расположена по адресу: 

<

адрес>, что является территорией, обслуживаемой ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу. (том 1 л.д. 173-179)

Оглашенными показаниями свидетеля м1 - старшего оперуполномоченного 2 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, согласно которым в августе 2018 года в отдел УНК ГУ МВД России по АК была получена информация о том, что по адресу: 

<

адрес> ФИО1 содержит притон по изготовлению и употреблению наркотического средства дезоморфин. 17.10.2018 в ходе проведения очередного оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» в квартиру по адресу: 

<

адрес> прибыли лица, употребляющие наркотические средства. После чего, для проверки полученной информации ею совместно со старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в была осуществлена проверка указанного адреса. На момент проверки в квартире находились лица, употребляющие наркотические средства - хозяин квартиры ФИО1, л1, г, ю После чего, 17.10.2018 около 23 часов 25 минут ею в квартиру по адресу: 

<

адрес> для проведения осмотра места происшествия были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, которые им были понятны, ни от кого из присутствующих вопросов не потупило. Перед началом проведения осмотра места происшествия хозяину квартиры ФИО1 и л1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у них при себе и в квартире вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 и л1 пояснили, что таковых не имеют. 17.10.2018 в период с 23 часов 30 минут до 01 часа 18 минут 18.10.2018 ею с разрешения хозяина квартиры ФИО1 был произведен осмотр 3-х комнатной квартиры, расположенной на 1 этаже, 6 этажного дома по адрес: 

<

адрес>. В присутствии приглашенных понятых, хозяина квартиры ФИО1, а также л1, ю и г ею была осмотрена кухня, в которой на тумбовом столе кухонного гарнитура около электроплиты были обнаружены инъекционный шприц без иглы объемом 2 мл., инъекционный шприц без иглы объемом 3 мл., инъекционный шприц без иглы объемом 5 мл., два инъекционных шприца объемом по 5 мл. с иглами находящимися в защитных колпачках, 

<

данные изъяты> в присутствии приглашенных понятых были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет №1, горловина которого была перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 46 ГУ МВД России по АК», на которой расписались все участвующие лица, а также была произведена пояснительная надпись. Стеклянный флакончик из стекла темного цвета с фрагментами ваты и инъекционной иглой в присутствии приглашенных понятых упакованы в полиэтиленовый пакет №2, опечатан аналогично пакету №1. В ходе осмотра хозяин квартиры ФИО1 и л1 пояснили, что изъятые в ходе осмотра места происшествия предметы использовались ими для изготовления и употребления наркотического средства дезоморфин. По данному факту ею был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором была доставлено отражена вся суть происходящего, в протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из присутствующих не поступило. В ходе осмотра места происшествия квартиру, в которой производился осмотр, никто из присутствующих не покидал. Задержанному ФИО1 было разъяснено, что в его действиях формально усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 232 УК РФ, что нельзя разрешать другим готовить и употреблять в принадлежащей ему квартире наркотические средства, что за это Уголовным кодексом Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность. После чего, задержанные граждане были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а затем - в управление наркологического контроля ГУ МВД России по АК для дальнейшего разбирательства. Изъятые предметы она передала старшему оперуполномоченному 2 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в для направления на исследование. (том 1 л.д. 163-167)

Оглашенными показаниями свидетеля в - старшего оперуполномоченного 2 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, которые аналогичны показаниям свидетелей к и м1 (том 2 л.д. 100-108)

Оглашенными показаниями свидетеля ю, согласно которым наркотические средства он употребляет с 2000 года, в том числе, дезоморфин, который он изготавливал совместно с другими лицами, употребляющими наркотические средства. На протяжении 3 лет он знаком с ФИО1 и л1, которые проживают по адресу 

<

адрес>. У него и ФИО1 есть общие знакомые, употребляющие наркотическое средства, такие как Лай Ю., с, г и к один из дней, в ходе распития спиртного, находясь на улице и желая употребить наркотическое средство внутривенно, понимая, что это очень неудобно и может быть заметным ФИО1 предложил им приходить в принадлежащую ему квартиру по адресу: 

<

адрес> где можно было изготовить и употребить дезоморфин, а также любое другое наркотическое средство. В ходе общения ФИО1 пояснил, что для изготовления дезоморфина он предоставит посуду, плиту, а также принадлежащую ему квартиру по вышеуказанному адресу, где можно будет спокойно употребить наркотическое средство, расслабиться и со временем прийти в себя. При этом, в ходе общения ФИО1 пояснил, что у него в квартире не всегда имеются все необходимые ингредиенты для изготовления наркотиков. Им с ребятами данное предложение понравилось, они сказали ФИО1, что будут приносить с собой ингредиенты, необходимые для изготовления наркотического средства дезоморфин, а также за предоставления посуды, плиты и квартиры в качестве помещения для изготовления и потребления наркотика, они будут угощать ФИО1 изготовленным наркотиком. Также в ходе общения, кто-то из вышеуказанных граждан завел разговор о том, что все они кроме дезоморфина употребляют «скорость», путем ее растворения с водой в шприце и введения жидкости внутривенно, но для разведения наркотика «скорость» и его употребления также необходимо помещение, так как на улице употреблять данный вид наркотика сложно, так как после употребления указанного наркотика нужно «зависнуть», а это очень опасно и может быть заметным для окружающих, а также возникает возможность быть задержанным сотрудниками полиции и привлечь к себе ненужное внимание. В ходе указанного разговора ФИО1 также сказал, что готов предоставить принадлежащую ему квартиру, чтобы уколоться, расслабиться и до полного восстановления организма побыть в принадлежащей ему квартире. Предложение ФИО1 всем понравилось, все его поддержали. После этого он совместно с другими лицами, употребляющими наркотические средства, стал приходить в квартиру принадлежащую ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы с согласия ФИО1 изготовить и употребить у него в квартире наркотическое средство дезоморфин, а также любое другое наркотическое средство. Так как ранее ФИО1 пригласил его, а также других своих знакомых, употребляющих наркотические средства, в принадлежащую ему квартиру, пообещав создать условия для изготовления и употребления наркотических средств, предоставив посуду, плиту и кухню в принадлежащей ему квартире по адресу: 

<

адрес> для изготовления наркотического средства, при этом оговорив с ними факт того, что за предоставление своей квартиры, посуды и плиты для изготовления наркотического средства, взамен он сможет употребить изготовленное наркотическое средство, 27.09.2018 около 19 часов 00 минут он совместно с с и л пришли по адресу: 

<

адрес> в квартиру, в которой проживали ФИО1 и л1 для того, чтобы изготовить и употребить в квартире ФИО1 наркотическое средство дезоморфин. Когда они пришли, то пояснили, что хотели бы изготовить и употребить в принадлежащей ФИО1 квартире наркотическое средство дезоморфин, на что ФИО1 пояснил, что за предоставленную нам квартиру они должны дать ему употребить с нами изготовленное наркотическое средство, на что они согласились. Для изготовления наркотического средства он, с и Лай Ю. принесли с собой ингредиенты, необходимые для изготовления наркотика, а именно: таблетки «Пиралгин», йод, спички, бензин, а также инъекционные шприцы и вату, а посуда для изготовления дезоморфина была в квартире ФИО1 После чего, 27.09.2018 около 19 часов 10 минут они все вместе стали изготавливать раствор дезоморфина. Когда наркотическое средство было готово, они поняли, что его на всех не хватит, посовещавшись, они решили, что изготовленный дезоморфин употребит он, ФИО1, так как все вышеперечисленное происходило в его квартире, и л1 После чего, они через вату выбрали полученный раствор наркотического средства дезоморфин каждый в свой шприц и употребили его внутривенно в квартире по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1, с его согласия. Кто какие именно действия осуществлял в момент приготовления наркотического средства, он пояснить не может, но все кто находился в квартире, а именно он, л1, ФИО1, с и Лай Ю. принимали участие в изготовление наркотического средства. После того, как они употребили изготовленное ими наркотическое средство дезоморфин, он, с и Лай Ю. все вместе также употребили наркотическое средство «скорость», которое они нашли случайно на земле у дома №63 по ул.Балтийской в г.Барнауле, когда шли к ФИО1 домой для того, чтобы изготовить и употребить наркотическое средство дезоморфин. При этом часть из найденного наркотического средства «скорость» он незаметно для л и с отсыпал для того, чтобы в последующем употребить его одному. 27.09.2018 около 21 часа 55 минут, когда они с с и Лай Ю. собирались уходить из квартиры ФИО1, в квартиру вошли сотрудники полиции и задержали их. Далее, в присутствии ФИО1 и л1, а также двух приглашенных понятых, с согласия ФИО1 в принадлежащей ему квартире был проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили ФИО1 и л1 добровольно выдать имеющиеся при себе и в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 и л1 пояснили, что таковых не имеют. За происходящим осмотром квартиры он, с. и Лай Ю. наблюдали со стороны. В ходе осмотра в принадлежащей ФИО1 квартире в присутствии двух приглашенных понятых были обнаружены и изъяты предметы, при помощи которых они изготавливали и употребляли изготовленное наркотическое средство дезоморфин, а именно: 

<

данные изъяты>. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в полиэтиленовый пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати на которой расписались все участвующие в ходе осмотра квартиры лица. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого, он и другие задержанные, а именно ФИО1, л1, с и Лай Ю. были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования. 

Кроме того, 17.10.2018 около 21 часа 00 минут он вновь совместно с г пришли в квартиру по адресу: 

<

адрес> в которой проживали ФИО1 и л1 для того, чтобы изготовить и употребить в квартире ФИО1 наркотическое средство дезоморфин. Когда они пришли, то пояснили ФИО1, что хотели бы изготовить и употребить в принадлежащей ему квартире наркотическое средство дезоморфин, на что ФИО1 пояснил, что за предоставленную нам квартиру они должны дать ему употребить с ними изготовленное наркотическое средство, на что они согласились. Для изготовления наркотического средства он и г принесли с собой ингредиенты, необходимые для изготовления наркотика, а именно: таблетки «Пиралгин», йод, спички, бензин, а также инъекционные шприцы и вату, а посуда для изготовления дезоморфина была в квартире ФИО1 После чего 17.10.2018 около 21 часа 10 минут они все вместе стали изготавливать раствор дезоморфина. Кто какие именно действия осуществлял в момент приготовления наркотического средства дезоморфин, он пояснить не может, но все кто находился в квартире, а именно он, л1, ФИО1 и г принимали участие в изготовление наркотического средства. Когда наркотическое средство было готово, его оказалось очень мало, поэтому они решили, что дезоморфин употребит ФИО1, так как они изготовили указанное наркотическое средство в предоставленной им квартире, и г л1 употреблять наркотическое средство отказалась, так как чувствовали себя плохо. Он в это день решил употребить в квартире ФИО1 с его согласия наркотическое средство «скорость», которое они с Лай Ю. и с нашли 27.09.2018 по пути следования к дому ФИО1 и которое он незаметно для мужчин отсыпал для личного употребления. На кухне у ФИО1 он развел оставшееся у него наркотическое средство «скорость» и употребил его часть внутривенно. Однако, он почувствовал себя плохо и часть наркотического средства оставил в шприце на кухне ФИО1 17.10.2018 около 23 часов 25 минут, когда они с г собирались уходить из квартиры ФИО1, в квартиру вошли сотрудники полиции и задержали их. Далее, в присутствии его, г, ФИО1 и л1, а также двух приглашенных понятых с согласия ФИО1 в принадлежащей ему квартире был проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили ФИО1 и л1 добровольно выдать имеющиеся при себе и в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 и л1 пояснили, что таковых не имеют. В ходе осмотра в принадлежащей ФИО1 квартире, в присутствии двух приглашенных понятых были обнаружены и изъяты предметы, при помощи которых они изготавливали и употребляли изготовленное наркотическое средство дезоморфин, а именно: 

<

данные изъяты>. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в два полиэтиленовых пакета, которые были опечатаны бумажными бирками с оттиском мастичной печати, на которой расписались все участвующие в ходе осмотра квартиры лица. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого, он и другие задержанные, а именно ФИО1, л1 и г были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования. 

Кроме того, 01.11.2018 около 18 часов 00 минут он совместно к пришли в квартиру по адресу: 

<

адрес>, в которой проживали ФИО1 и л1 для того, чтобы изготовить и употребить в квартире ФИО1 наркотическое средство дезоморфин. Когда они пришли, то пояснили, что они хотели бы, изготовить и употребить в принадлежащей ФИО1 квартире наркотическое средство дезоморфин, на что ФИО1 пояснил, что за предоставленную им квартиру, они должны будут дать ему употребить с ними изготовленное наркотическое средство, на что они согласились. Для изготовления наркотического средства он и к принесли с собой ингредиенты, необходимые для изготовления наркотика, а именно: 

<

данные изъяты>, а посуда для изготовления дезоморфина была в квартире ФИО1 После чего 01.11.2018 около 18 часов 10 минут они все вместе стали изготавливать раствор дезоморфина. Кто какие именно действия осуществлял в момент приготовления наркотического средства дезоморфин, он пояснить не может, но все кто находился в квартире, а именно он, л1, ФИО1 и к принимали участие в изготовление наркотического средства. Когда наркотическое средство было готово, они выбрали полученный раствор наркотического средства дезоморфин каждый в свой шприц и употребили его внутривенно в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес> с его согласия. 01.11.2018 около 23 часов 55 минут, когда они с к собирались уходить из квартиры ФИО1, в квартиру вошли сотрудники полиции и задержали их. Далее, в присутствии ФИО1 и л1, а двух приглашенных понятых с согласия ФИО1 в принадлежащей ему квартире был проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили ФИО1 и л1 добровольно выдать имеющиеся при себе и в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 и л1 пояснили, что таковых не имеют. За происходящим осмотром квартиры он и к наблюдали со стороны. В ходе осмотра в принадлежащей ФИО1 квартире в присутствии двух приглашенных понятых были обнаружены и изъяты предметы, при помощи которых они изготавливали и употребляли изготовленное наркотическое средство дезоморфин, а именно: 

<

данные изъяты>. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в полиэтиленовый пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на которой расписались все участвующие в ходе осмотра квартиры лица. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого, он и другие задержанные, а именно ФИО1, л1 и к были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования. (том 2 л.д. 26-35)

Оглашенными показаниями свидетеля с, которые аналогичны показаниям свидетеля ю по обстоятельствам изготовления и потреблении наркотических средств 27.09.2018 в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. (том 2 л.д. 36-42)

Оглашенными показаниями свидетеля л, которые аналогичны показаниям свидетелей ю и с по обстоятельствам изготовления и потреблении наркотических средств 27.09.2018 в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. (том 2 л.д. 43-49)

Оглашенными показаниями свидетеля г, согласно которым наркотические средства она употребляет с 2002 года, в том числе, 8 лет употребляет наркотическое средство дезоморфин, указанное средство она изготавливала совместно с другими лицами, употребляющими наркотические средства. На протяжении 1 года она знакома с ФИО1 и л1, которые проживают по адресу 

<

адрес> У нее, ФИО1 и л1 есть общие знакомые, употребляющие наркотическое средства, такие как ю, Лай Ю., с, к один из дней, в ходе распития спиртного, находясь на улице и желая употребить наркотическое средство внутривенно, понимая, что это очень не удобно и может быть заметным, ФИО1 предложил им приходить в принадлежащую ему квартиру по адресу: 

<

адрес> где можно было изготовить и употребить дезоморфин, а также употребить любое другое наркотическое средство. В ходе общения ФИО1 пояснил, что для изготовления дезоморфина он предоставит посуду, плиту, а также принадлежащую ему квартиру по адресу: 

<

адрес> где можно будет спокойно употребить наркотическое средство, расслабиться и со временем прийти в себя. При этом, в ходе общения ФИО1 пояснил, что у него в квартире не всегда имеются все необходимые ингредиенты для изготовления наркотиков. Им с ребятами данное предложение понравилось, они сказали ФИО1, что будут приносить с собой ингредиенты, необходимые для изготовления наркотического средства дезоморфин, а также за предоставление посуды, плиты и квартиры в качестве помещения для изготовления и потребления наркотика, они будут угощать ФИО1 изготовленным наркотиком. Также в ходе общения кто-то из вышеуказанных граждан завел разговор о том, что все кроме дезоморфина еще употребляют «скорость», путем ее растворения с водой в шприце и введением жидкости внутривенно, но для разведения наркотика «скорость» и его употребления также необходимо помещение, так как на улице употреблять данный вид наркотика сложно, так как после употребления указанного наркотика нужно «зависнуть», а это очень опасно и может быть заметным для окружающих, а также возникает возможность быть задержанным сотрудниками полиции и привлечь к себе ненужное внимание. В ходе указанного разговора ФИО1 также сказал, что готов предоставить принадлежащую ему квартиру, чтобы уколоться, расслабиться и до полного восстановления организма побыть в принадлежащей ему квартире. Предложение ФИО1 всем понравилось, все его поддержали. Так как ранее ФИО1 пригласил ее, а также других своих знакомых, употребляющих наркотические средства, в принадлежащую ему квартиру по адресу: 

<

адрес>, пообещав создать условия для изготовления и употребления наркотических средств, предоставив им посуду, плиту и кухню в принадлежащей ему квартире по вышеуказанному адресу для изготовления наркотического средства, при этом оговорив с ними факт того, что за предоставление своей квартиры, посуды и плиты для изготовления наркотического средства, взамен он сможет употребить изготовленное наркотическое средство, 17.10.2018 около 21 часа 00 минут она совместно с ю пришли в квартиру по адресу: 

<

адрес>, в которой проживали ФИО1 и л1 для того, чтобы изготовить и употребить у ФИО1 в квартире наркотическое средство дезоморфин. Когда они пришли в квартиру ФИО1, то она и ю пояснили, что они хотели бы, изготовить и употребить в принадлежащей ФИО1 квартире наркотическое средство дезоморфин, на что ФИО1 пояснил, что за предоставленную им квартиру они должны дать ему употребить с нами изготовленное наркотическое средство, на что они согласились. Для изготовления наркотического средства она и ю принесли с собой ингредиенты, необходимые для изготовления наркотика, 

<

данные изъяты>, а посуда для изготовления дезоморфина была в квартире ФИО1 После чего, 17.10.2018 около 21 часа 10 минут они все вместе стали изготавливать раствор дезоморфина. Кто какие именно действия осуществлял в момент приготовления наркотического средства дезоморфин, она пояснить не может, но все кто находился в квартире, а именно она, л1, ФИО1 и ю принимали участие в изготовление наркотического средства. Когда наркотическое средство было готово, его оказалось очень мало, поэтому они решили, что дезоморфин употребит ФИО1, так как указанное наркотическое средство они изготовили в предоставленной им квартире, и она. л1 в этот день наркотические средства не употребляла, так как чувствовала себя плохо. Так как ю не досталось изготовленного дезоморфина, он решил употребить наркотическое средство «скорость», которое у него было при себе. Откуда ю его взял, ей не известно. Находясь на кухне, ю развел «скорость» в воде и употребил внутривенно, после чего ушел из кухни. Она зашла на кухню попить и увидела, что в шприце ю осталась часть наркотического средства «скорость», которое она решила употребить внутривенно. Так как на кухне никого не было, она употребила указанную часть наркотического средства «скорость», находящуюся в шприце ю, без его разрешения и ушла в комнату. 17.10.2018 около 23 часов 25 минут, когда они с ю собирались уходить из квартиры ФИО1, в квартиру вошли сотрудники полиции и задержали их. Далее, в присутствии ее, ю, ФИО1 и л1, а также двух приглашенных понятых, с согласия ФИО1 в принадлежащей ему квартире был проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили ФИО1 и л1 добровольно выдать имеющиеся при себе и в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 и л1 пояснили, что таковых они не имеют. В ходе осмотра в принадлежащей ФИО1 квартире в присутствии двух приглашенных понятых были обнаружены и изъяты предметы, при помощи которых они изготавливали и употребляли наркотическое средство дезоморфин, а именно: 

<

данные изъяты>. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в два полиэтиленовых пакета, которые были опечатаны бумажными бирками с оттиском мастичной печати, на которой расписались все участвующие в ходе осмотра квартиры лица, в том числе она. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого, она и другие задержанные, а именно ФИО1, л1 и ю были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования. (том 1 л.д. 226-232)

Оглашенными показаниями свидетеля г, согласно которым 27.09.2018 около 21 часа 55 минут ее пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес>, на что она дала свое согласие. После чего, ей и второму приглашенному понятому были разъяснены их права и обязанности, которые им были понятны, ни от кого из присутствующих вопросов не поступило. 27.09.2018 в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 20 минут с разрешения хозяина квартиры ФИО1, в присутствии л1 и троих задержанных мужчин, сотрудником полиции был произведен осмотр 3-х комнатной квартиры, расположенной на 1 этаже, 6 этажного дома по вышеуказанному адресу. В ее присутствии и в присутствии второго приглашенного понятого, хозяину квартиры ФИО1 и л1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенное в гражданском обороте, находящиеся в квартире, на что они пояснили, что таковых в квартире не имеют. После чего, в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ее присутствии, второго приглашенного понятого, хозяина квартиры ФИО1, л1 и троих задержанных мужчин, была осмотрена кухня, где на тумбовом столе кухонного гарнитура были обнаружены: 

<

данные изъяты>. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет №1, горловина которого перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 46 ГУ МВД России по АК», на которой расписались все участвующие лица, а также была произведена пояснительная надпись. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором была достоверно отражена вся суть происходящего, в протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из присутствующих не поступило. В ходе осмотра места происшествия квартиру, в которой производился осмотр, никто из присутствующих не покидал. 

Кроме того, 17.10.2018 около 23 часов 25 минут ее вновь пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес>, на что она дала свое согласие. После чего ей и второму приглашенному понятому были разъяснены их права и обязанности, которые им были понятны, ни от кого из присутствующих вопросов не поступило. 17.10.2018 в период с 23 часов 30 минут до 01 часа 18 минут 18.10.2018 с разрешения хозяина квартиры ФИО1, в присутствии л1, а также в двух задержанных граждан (1 мужчины и 1 женщины), сотрудником полиции был произведен осмотр 3-х комнатной квартиры, расположенной на 1 этаже, 6 этажного дома по вышеуказанному адресу. В ее присутствии и в присутствии второго приглашенного понятого, хозяину квартиры ФИО1 и л1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенное в гражданском обороте, находящиеся в квартире, на что они пояснили, что таковых в квартире не имеют. После чего, в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ее присутствии, второго приглашенного понятого, хозяина квартиры ФИО1, л1 и двоих задержанных граждан, была осмотрена кухня, где на тумбовом столе кухонного гарнитура около электроплиты были обнаружены: 

<

данные изъяты>. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет №1, горловина которого перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 46 ГУ МВД России по АК», на которой расписались все участвующие лица, а также была произведена пояснительная надпись. Кроме того, в присутствии ее и второго приглашенного понятого на кухне были изъяты стеклянный флакончик из стекла темного цвета с фрагментами ваты и инъекционной иглой. Изъятые предметы были упакованы в полиэтиленовый пакет №2, опечатаны аналогично пакету №1. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором была достоверно отражена вся суть происходящего, в протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из присутствующих не поступило. В ходе осмотра места происшествия квартиру, в которой производился осмотр, никто из присутствующих не покидал. В ходе осмотра ФИО1 и л1 пояснили, что изъятые предметы они использовали для изготовления и употребления наркотического средства дезоморфин. (том 2 л.д. 58-63)

Оглашенными показаниями свидетеля и, которые аналогичны показаниям свидетеля г в части участия в качестве понятого 27.09.2018 при осмотре места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 69-73)

Оглашенными показаниями свидетеля д, которые аналогичны показаниям свидетеля г в части участия в качестве понятого 17.10.2018 при осмотре места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 53-57)

Оглашенными показаниями свидетеля ч, согласно которым 01.11.2018 около 23 часов 55 минут его пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес> на что он дал свое согласие. После чего ему и второму приглашенному понятому были разъяснены их права и обязанности, которые им были понятны, ни от кого из присутствующих вопросов не поступило. 01.11.2018 в период с 23 часов 57 минут до 00 часов 46 минут 02.11.2018 с разрешения хозяина квартиры ФИО1, в присутствии л1, а также в двух задержанных мужчин, сотрудником полиции был произведен осмотр 3-х комнатной квартиры, расположенной на 1 этаже, 6 этажного дома по вышеуказанному адресу. В его присутствии и в присутствии второго приглашенного понятого, хозяину квартиры ФИО1 и л1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенное в гражданском обороте, находящиеся в квартире, на что они пояснили, что таковых не имеют. После чего, в ходе осмотра квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес> в присутствии его, второго приглашенного понятого, хозяина квартиры ФИО1, л1 и двоих задержанных мужчин, была осмотрена кухня, где на тумбовом столе кухонного гарнитура были обнаружены: одноразовый шприц объемом по 5 мл. с инъекционной иглой, одноразовый шприц объемом 2 мл. с инъекционной иглой, инъекционная игла в защитном колпачке. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет №1, горловина которого перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 46 ГУ МВД России по АК», на которой расписались все участвующие лица, а также была произведена пояснительная надпись. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором была достоверно отражена вся суть происходящего, в протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из присутствующих не поступило. В ходе осмотра места происшествия квартиру, в которой производился осмотр, никто из присутствующих не покидал. (том 2 л.д. 74-78)

Оглашенными показаниями свидетеля ш, которые аналогичны показаниям свидетеля ч в части участия в качестве понятого 01.11.2018 при осмотре места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 79-83)

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается другими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю к, согласно которому 27.09.2018 им была получена информация о том, что ФИО1 по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> организовал и содержал притон для изготовления и употребления наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в принадлежащей ФИО1 квартире были задержаны л ю, с, которые пояснили, что употребляли наркотические средства по адресу: 

<

адрес> в квартире, принадлежащей ФИО1, который предоставляет помещение своей квартиры для употребления наркотического средства за совместное употребления изготовленного наркотического средства. После этого, указанные лица добровольно прошли медицинское освидетельствование в Алтайском краевом наркологическом диспансер, согласно актам медицинского освидетельствования указанные лица находились в состоянии наркотического опьянения. Лай Ю.Г., ю, с были доставлены в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю для дальнейшего разбирательства. (том 1 л.д. 49)

Актом медицинского освидетельствования № 4777/2, согласно которому 28.09.2018 в 00 час. 45 мин. у ФИО1 установлено состояние опьянения, вызванное наркотическим средством - альфа-пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрона), дезоморфином. (том 1 л.д. 66) 

Актом медицинского освидетельствования № 4776/2, согласно которому 28.09.2018 в 00 час. 20 мин. у л1 установлено состояние опьянения, вызванное дезоморфином. (том 1 л.д. 70)

Актом медицинского освидетельствования № 4779/2, согласно которому 28.09.2018 в 01 час. 20 мин. у л установлено состояние опьянения, вызванное наркотическим средством - альфа-пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрона). (том 1 л.д. 74)

Актом медицинского освидетельствования № 4778/2, согласно которому 28.09.2018 в 01 час. 10 мин. у с установлено состояние опьянения, вызванное наркотическим средством - альфа-пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрона). (том 1 л.д. 78)

Актом медицинского освидетельствования № 4780/2, согласно которому 28.09.2018 в 01 час. 40 мин. у л установлено состояние опьянения, вызванное наркотическим средством - альфа-пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрона), дезоморфином. (том 1 л.д. 82)

Протоколом осмотра места происшествия от 27.09.2018, согласно которому в период с 22 час. 00 мин. до 23 час. 20 мин. в ходе осмотра 

<

адрес> в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> которые упакованы в полиэтиленовый пакет №1, горловина которого перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №6 ГУ МВД России по АК», на которой расписались все участвующие лица, а также была произведена пояснительная надпись. (том 1 л.д. 50-60)

Рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в, согласно которому 17.10.2018 им была получена информация о том, что ФИО1 по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> организовал и содержал притон для изготовления и употребления наркотического средства. 17.10.2018 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в принадлежащей ФИО1 квартире были задержаны ю и г, которые пояснили, что употребляли наркотические средства по адресу: 

<

адрес>, в квартире принадлежащей ФИО1, который предоставляет помещение своей квартиры для употребления наркотического средства за совместное употребления изготовленного наркотического средства. После этого, указанные лица добровольно прошли медицинское освидетельствование в Алтайском краевом наркологическом диспансер, согласно актам медицинского освидетельствования указанные лица находились в состоянии наркотического опьянения. ю и г были доставлены в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю для дальнейшего разбирательства. (том 1 л.д. 93)

Актом медицинского освидетельствования № 5185/2, согласно которому 18.10.2018 в 01 час. 58 мин. у ФИО1 установлено состояние опьянения, вызванное дезоморфином. (том 1 л.д. 109)

Актом медицинского освидетельствования № 5187/2, согласно которому 18.10.2018 в 02 час. 37 мин. у л1 установлено состояние опьянения. (том 1 л.д. 113)

Актом медицинского освидетельствования № 5186/2, согласно которому 18.10.2018 в 02 час. 22 мин. у ю установлено состояние опьянения, вызванное наркотическим средством - альфа-пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрона). (том 1 л.д. 117)

Актом медицинского освидетельствования № 5188/2, согласно которому 18.10.2018 в 02 час. 52 мин. у г установлено состояние опьянения, вызванное наркотическим средством - альфа-пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрона), дезоморфином. (том 1 л.д. 121)

Протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2018, согласно которому в период с 23 час. 30 мин. 17.10.2018 до 01 час. 18 мин. 18.10.2018 в ходе осмотра 

<

адрес> в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> которые упакованы в полиэтиленовый пакет №1, горловина которого перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 46 ГУ МВД России по АК», на которой расписались все участвующие лица, а также была произведена пояснительная надпись; стеклянный флакончик из стекла темного цвета с фрагментами ваты и инъекционной иглой, которые упакованы в полиэтиленовый пакет №2, опечатаны аналогично пакету №1. (том 1 л.д. 94-103)

Рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю к, согласно которому 01.11.2018 им была получена информация, что ФИО1 по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> организовал и содержал притон для изготовления и употребления наркотического средства. 01.11.2018 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в принадлежащей ФИО1 квартире были задержаны ю и к, которые пояснили, что употребляли наркотические средства по адресу: 

<

адрес> в квартире, принадлежащей ФИО1, который предоставляет помещение своей квартиры для употребления наркотического средства за совместное употребления изготовленного наркотического средства. После этого, указанные лица добровольно прошли медицинское освидетельствование в Алтайском краевом наркологическом диспансер, согласно актам медицинского освидетельствования указанные лица находились в состоянии наркотического опьянения. ю и к были доставлены в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю для дальнейшего разбирательства. (том 1 л.д. 129)

Актом медицинского освидетельствования № 5480/2, согласно которому 02.11.2018 в 01 час. 57 мин. у ФИО1 установлено состояние опьянения, вызванное 6-дезоксиморфином, дезоморфином, кодеином. (том 1 л.д. 145)

Актом медицинского освидетельствования № 5483/2, согласно которому 02.11.2018 в 02 час. 45 мин. у л1 установлено состояние опьянения, вызванное 6-дезоксиморфином, дезоморфином, кодеином, наркотическим средством - альфа-пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрона). (том 1 л.д. 149)

Актом медицинского освидетельствования № 5482/2, согласно которому 02.11.2018 в 02 час. 36 мин. у ю установлено состояние опьянения, вызванное дезоморфином. (том 1 л.д. 153)

Актом медицинского освидетельствования № 5481/2, согласно которому 02.11.2018 в 02 час. 13 мин. у к установлено состояние опьянения, вызванное наркотическим средством - альфа-пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрона), дезоксиморфином. (том 1 л.д. 157)

Протоколом осмотра места происшествия от 01.11.2018, согласно которому в период с 23 час. 57 мин. 01.11.2018 до 00 час. 46 мин. 02.11.2018 в ходе осмотра 

<

адрес> в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: одноразовый шприц объемом по 5 мл. с инъекционной иглой, одноразовый шприц объемом 2 мл. с инъекционной иглой в защитном колпачке, инъекционная игла в защитном колпачке, которые упакованы в полиэтиленовый пакет №1, горловина которого перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 46 ГУ МВД России по АК», на которой расписались все участвующие лица, а также была произведена пояснительная надпись. (том 1 л.д. 130-139)

Заключением химической экспертизы № 12142 от 20.11.2018, согласно выводам которой на внутренних поверхностях шприцев, представленных на исследование в упаковке №2, обнаружены наркотические средства - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и 6-дезоксикодеин, в следовых количествах; на внутренней поверхности флакона из стекла коричневого цвета, на ватном тампоне и игле, представленных на исследование в упаковке №3, обнаружено наркотическое средство - 6-дезоксикодеин, в следовых количествах; на внутренних поверхностей шприцев, фрагментах лезвия и пробке, представленных на исследование в упаковке №1, на внутренних поверхностях бутылки и флакона, представленных на исследование в упаковке №2, на внутренних поверхностях шприцев и флакона с этикеткой «Йод», представленных на исследование в упаковке №3, на внутренних поверхностях шприцев, представленных на исследование в упаковке №4, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено. Способом, указанным в постановлении о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий, возможно изготовление наркотического средства - дезоморфин. (том 1 л.д. 199-203)

Протоколом осмотра предметов от 11.12.2018, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет синего цвета, с надписью «Глория Джинс», опечатанный бумажной биркой с оттиском мастичной печати «к заключению эксперта №12142 от 20.11.2018 по уголовному делу №11801010039002528 ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, эксперт п1», в котором были обнаружены и осмотрены: пластиковая бутылка, одноразовый шприц объемом 10 мл. с инъекционной иглой, инъекционный шприц объемом 5 мл. с инъекционной иглой, две бритвочки, пластиковый флакончик белого цвета, резиновая пробка, упаковка от лекарственного средства «Пиралгин», изъятые в ходе осмотра места происшествия 27.09.2018; инъекционный шприц без иглы объемом 2 мл., инъекционный шприц без иглы объемом 3 мл., инъекционный шприц без иглы объемом 5 мл., два инъекционных шприца объемом по 5 мл. с иглами, находящимися в защитных колпачках, стеклянный пузырек с надписью «Йод», упаковка от таблеток «Пиралгин», инъекционный шприц объемом 5 мл. с инъекционной иглой, стеклянный флакончик из стекла темного цвета с фрагментами ваты и инъекционной иглой, изъятые в ходе осмотра места происшествия 18.10.2018; одноразовый шприц объемом по 5 мл. с инъекционной иглой, одноразовый шприц объемом 2 мл. с инъекционной иглой в защитном колпачке, инъекционная игла в защитном колпачке, изъятые в ходе осмотра места происшествия 02.11.2018, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 84-87, 88-89)

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 14.12.2018, согласно которому последний пояснил, что у него имеются знакомые граждане, употребляющие наркотические средства, которых он ранее приглашал в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что в его квартире с его разрешения они смогут изготовить и употребить наркотическое средство дезоморфин, а также любое другое наркотическое средство. Кроме того, ФИО1 пояснил, что он создаст все необходимые условия для изготовления и употребления наркотических средств, предоставит не только свою квартиру, но и необходимые для изготовления наркотического средства дезоморфин предметы, емкость, плиту и воду. В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что в период с 27.09.2018 по 01.11.2018 в указанной квартире он содержал притон по изготовлению и употреблению наркотических средств им совместно с другими лицами с его разрешения. (том 2 л.д. 92-99)

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана. 

Суд берет за основу показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования, которые согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей к, м1, в, ю, с, г, Лай Ю.Г., л1, д, г, и, ч, ш, протоколами следственных действий, заключением судебной экспертизы и другими.

Показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования являются допустимыми доказательствами, так как получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе, ФИО1 был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них, был допрошен в присутствии защитника, который являлся гарантом соблюдения его прав. ФИО1 было разъяснено право не свидетельствовать против себя. Какие-либо заявления, замечания в ходе допроса от участников следственных действий не поступали. 

У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания свидетелей по делу, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Иные доказательства, в частности протоколы следственных действий, так же получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Производное от вышеприведенных доказательств - заключение судебной экспертизы, суд так же признает допустимым и достоверным. 

С учётом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ - содержание притонов и систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 03/3-01 110/1 от 30.11.2018 ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, во время деяния у него не было временного психического расстройства, слабоумия. У ФИО1 выявлено расстройство личности смешанного типа. Выявленное психическое расстройство не лишало ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими во время совершения деяния. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 не лишен способности осознавать фактический характер своих действий, либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. (том 1 л.д. 211-213)

Поведение подсудимого ФИО1 в ходе судебного разбирательства не вызывает у суда сомнений в его психическом здоровье, оно адекватно судебно-следственной ситуации, носит целенаправленный и последовательный характер, подсудимый понимает характер предъявленного ему обвинения, логически отвечает на поставленные вопросы, активно защищает свои интересы, а потому суд признает ФИО1 вменяемым, способным нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения и общественную нравственность, является умышленным и законом отнесено к категории преступлений средней тяжести. 

Суд учитывает, что ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, занимается общественно-полезным трудом, по месту жительства и работы характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции - отрицательно, на учете у психиатра не состоит, с 06.03.1996 состоит на учете в АКНД 

<

данные изъяты>, нахождение в состоянии беременности супруги подсудимого, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы № 1527 от 21.11.2018 ФИО1 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 207)

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в проверке показаний на месте по обстоятельствам совершенного преступления.

Оснований для признания каких-либо иных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не находит.

Вместе с тем, ФИО1 ранее судим, данное преступление совершил в период не снятых и не погашенных в установленном законом порядке судимостей, в том числе за преступление аналогичной направленности, а также в период условно-досрочного освобождения от отбывания наказания по предыдущему приговору суда за преступление против собственности, что свидетельствует о стойкой криминальной направленности его личности и нежелании встать на путь исправления. 

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, что в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ судом признается обстоятельством, отягчающим его наказание.

С учетом установленных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, который ранее судим за преступление против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Принимая во внимание вышеперечисленные обстоятельства, учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что его исправление возможно только путем изоляции от общества и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку полагает, что лишь в таком случае могут быт достигнуты цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

При определении срока и размера наказания подсудимому, суд учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ, устанавливающие правила назначения наказания при рецидиве преступлений. 

Поскольку судом установлено обстоятельство, отягчающее наказание ФИО1, не смотря на наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, привила назначения наказания, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, применению не подлежат.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд полагает возможным не применять.

Оснований для применения положений ч.2 ст.53.1, ст.64, ч.3 ст.68 и ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая, что приговором Индустриального районного суда г.Барнаула Алтайского края от 24.01.2019 ФИО1 отменено условно-досрочное освобождение от отбывания наказания по приговору Индустриального районного суда г.Барнаула Алтайского края от 16.07.2015, окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений с приговором Индустриального районного суда г.Барнаула Алтайского края от 24.01.2019.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать лишение свободы ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

По настоящему делу в отношении ФИО1 мера пресечения не избиралась. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 по подозрению в совершении данного преступления в правоохранительные органы не доставлялся и не задерживался, в связи с чем, подсудимый не ходатайствовал о зачете какого-либо времени в срок лишения свободы. 

Вместе с тем, суд считает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО1 по настоящему приговору время содержания его под стражей и наказание, отбытое по приговору Индустриального районного суда г.Барнаула Алтайского края от 24.01.2019 в период с 24.01.2019 по 13.02.2019. При этом, на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ №186 от 03.07.2018), время содержания ФИО1 под стражей подлежит зачету из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81 и 82 УПК РФ и считает необходимым вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу, уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, назначив наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Индустриального районного суда г.Барнаула Алтайского края от 24.01.2019, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю, которую по вступлению приговора в законную силу отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 14 февраля 2019 года.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания его под стражей и наказание, отбытое по приговору Индустриального районного суда г.Барнаула Алтайского края от 24.01.2019 в период с 24.01.2019 по 13.02.2019.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ №186 от 03.07.2018), время содержания ФИО1 под стражей по приговору Индустриального районного суда г.Барнаула Алтайского края от 24.01.2019 в период с 24.01.2019 по 05.02.2019 (дата вступления приговора в законную силу), а также по настоящему уголовному делу в период с 14.02.2019 по вступление приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: два одноразовых шприца объемом 10 мл. с инъекционными иглами в защитных колпачках, одноразовый шприц объемом 2 мл. с инъекционной иглой и защитным колпачком, металлическую чашку, 2 фрагмента бритвы, резиновую пробку, пластиковую бутылку с жидкостью и веществом белого цвета, пластиковую бутылку, одноразовый шприц объемом 5 мл. с инъекционной иглой, одноразовый шприц объемом 10 мл. с инъекционной иглой, две бритвочки, пластиковый флакончик белого цвета, резиновую пробку, упаковку от лекарственного средства «Пиралгин», стеклянный бутылек с надписью «Йод», упаковку от лекарственного средства «Пиралгин», инъекционный шприц объемом 2 мл. без иглы, инъекционный шприц объемом 3 мл. без иглы, инъекционный шприц объемом 5 мл. без иглы, инъекционный шприц объемом 5 мл. с инъекционной иглой в защитном пенале, инъекционный шприц объемом 5 мл. с инъекционной иглой в защитном пенале, инъекционный шприц объемом 5 мл. с инъекционной иглой в защитном пенале, стеклянный флакончик темного цвета с фрагментами ваты и инъекционной иглой, одноразовый шприц 5 мл. с инъекционной иглой, одноразовый шприц 2 мл. с инъекционной иглой в защитном колпачке, инъекционную иглу с защитным колпачком, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу (том 2 л.д. 88-91), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В течение 10 суток момента вручения копии приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об обеспечении участия защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции также может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: Н.М. Некрасова

Подлинник приговора находится в 

материалах уголовного дела № 1-70/2019

Индустриального районного суда г.Барнаула